329,551.00元，调减存货 5,256,352.92元，调增应交税金 169,273.21元。

3、由于 1998年、1999年金海滩别墅未能按期交楼和会所未按期开业，徐伟雄、钟巧慧等

 54

人起诉金海滩公司违约，根据 2001年深圳市仲裁委员会裁决书（[2001]深仲裁字第 92号、102

号、117号）裁决金海滩公司败诉，2002年 6月经深圳市土地房交易中心拍卖金海滩别墅 D14、

D22、D23（不含第二层）、D25，拍卖所得用于支付违约金及返还会员款。因此项更正调减预收

账款 299,250.00元，调减其他应付款 1,247,741.65元、调减存货 6,236,641.70元，调增应交

税金 108,006.62元。

4、1999年 3月金海滩公司与中国人民银行关闭中国新技术创业投资公司清算组达成协议，

金海滩公司以别墅 A2a1、A2a3、A2b2共 3幢，作价 20,516,446.00元抵偿深圳丰隆集团有限公

司（金海滩公司之另一股东）欠原中国新技术创业投资公司款项。该房产在 1999年已在房产交

易中心办理登记手续，因此项更正调减了年初合并会计报表存货 6,782,646.59元，调增了应收

账款 20,516,446.00元，调增应交税金 1,036,080.52元。由于对深圳丰隆集团有限公司的债权

收回可能性很小，所以补提特别坏账准备 18,500,000.00元。

上述会计差错对合并会计报表的期初留存收益及 2002年度合并净利润影响情况如下：

项   目 更正金额 备   注

所有者权益 -445,764.81 *

其中：年初未分配利润 -445,764.81 *

少数股东权益 781,998.91 *

2002年度净利润 -880,826.83

*合并所有者权益为负数，少数股东权益为正数，原因是上述更正同时影响合并抵消数

1,618,763.19元。

附注十二 净资产收益率和每股收益

项目   净资产收益率 每股收益

报告期利润  全面摊薄 加权平均 全面摊薄  加权平均

主营业务利润
 3.78% 3.68%  0.049   0.049

营业利润
 -6.39% -6.23% -0.084  -0.084

净利润
 0.23% 0.23% 0.003  0.003

扣除非经常性损益后的净利润  -1.52% -1.48% -0.02  -0.02

附注十三 会计差错更正前后的报表

 55

深圳世纪星源股份有限公司

差错更正资产负债表

2002年 12月 31日   单位：人民币元

资产 更正后 更正前

 合并数 公司数 合并数 公司数
流动资产

   货币资金 27,485,123.27 5,883,003.66 27,485,123.27 5,883,003.66

   短期投资 3,600.00 3,600.00

   应收票据

   应收股利

   应收利息

   应收帐款 4,721,508.35 2,582,469.92 2,705,062.35 2,582,469.92

   其他应收款 215,071,583.46 930,501,899.64 215,071,583.46 930,501,899.64

   预付帐款 5,340,490.16 5,340,490.16

   应收补贴款

   存货 139,055,743.22 1,981,001.23 166,778,476.22 1,981,001.23

   待摊费用 71,941.50 71,941.50 71,941.50 71,941.50

   一年内到期的长期债权投资

   其他流动资产

   流动资产合计 391,749,989.96 941,020,315.95 417,456,276.96 941,020,315.95

长期投资：

   长期股权投资 670,836,620.25 690,021,007.78 670,836,620.25 688,848,009.40

   长期债权投资

   长期投资合计 670,836,620.25 690,021,007.78 670,836,620.25 688,848,009.40

固定资产：

   固定资产原价 675,170,203.32 165,092,170.54 677,151,351.86 165,092,170.54

   减：累计折旧 156,878,232.09 44,481,801.02 156,878,232.09 44,481,801.02

   固定资产净值 518,291,971.23 120,610,369.52 520,273,119.77 120,610,369.52

   减：固定资产减值准备 122,757,643.17 36,879,267.74 122,757,643.17 36,879,267.74

   固定资产净额 395,534,328.06 83,731,101.78 397,515,476.60 83,731,101.78

   工程物资

   在建工程 327,378,341.37 327,378,341.37

   固定资产清理 -10,000.00 -100,000.00

   固定资产合计 722,902,669.43 83,731,101.78 724,883,817.97 83,731,101.78

无形及其他资产：

   无形资产

   长期待摊费用 7,372,100.35 126,806.16 7,372,100.35 126,806.16

   其他长期资产

   无形及递延资产合计 7,372,100.35 126,806.16 7,372,100.35 126,806.16

递延税项：

   递延税款借项

资产总计 1,792,861,379.98 1,714,899,231.67 1,820,548,815.53 1,713,726,233.29

 56

深圳世纪星源股份有限公司

差错更正资产负债表（续）

2002年 12月 31日   单位：人民币元
负债及股东权益 更正后 更正前

 合并数 公司数 合并数 公司数
流动负债

   短期借款 466,691,424.82 387,251,424.82 469,691,424.82 387,251,424.82

   应付票据

   应付帐款 34,845,295.05 434,787.67 59,305,782.39 434,787.67

   预收帐款 23,389,535.77 356,170.00 23,688,785.77 356,170.00

   应付工资 3,000.00 3,000.00

   应付福利费 304,369.49 304,369.49

   应付股利 6.59 6.59 6.59 6.59

   应交税金 31,608,290.15 17,891,612.39 30,294,929.80 17,891,612.39

   其他应交款 111.65 111.65

[…]

长期借款 148,000,000.00 148,000,000.00 148,000,000.00 148,000,000.00

   应付债券

   长期应付款

   专项应付款

   其他长期负债

   长期负债合计 148,000,000.00 148,000,000.00 148,000,000.00 148,000,000.00

递延税项：

   递延税款贷项

   负债合计 815,507,327.60 644,806,808.76 843,530,997.24 644,806,808.76

少数股东权益：

   少数股东权益 4,738,820.10 3,956,821.19

股东权益：

   股本 708,661,316.00 708,661,316.00 708,661,316.00 708,661,316.00

   资本公积 336,109,726.75 336,109,726.75 336,109,726.75 336,109,726.75

   盈余公积 149,519,070.67 149,519,070.67 149,519,070.67 149,519,070.67

   其中：公益金 29,984,792.85 29,984,792.85 29,984,792.85 29,984,792.85

   未分配利润 -121,841,148.00 -124,197,690.51 -121,395,383.19 -125,370,688.89

   外币折算差额

   累积未弥补子公司亏损 -99,833,733.13 -99,833,733.13

   股东权益合计 972,615,232.29 1,070,092,422.91 973,060,997.10 1,068,919,424.53

负债及股东权益总计 1,792,861,379.99 1,714,899,231.67 1,820,548,815.53 1,713,726,233.29

 57

深圳世纪星源股份有限公司

差错更正利润及利润分配表

2002年度
项目 更正后 更正前

 合并数 公司数 合并数 公司数
一、主营业务收入 54,943,231.81 54,943,231.81

   减：主营业务成本 39,231,459.52 38,739,004.07

   主营业务税金及附加 2,746,170.62 2,746,170.62

二、主营业务利润 12,965,601.67 13,458,057.12

   加：其他业务利润 418,970.54 418,970.54

   减：营业费用 6,064,718.63 6,064,718.63

   管理费用 87,366,942.77 27,851,313.33. 87,366,942.77 27,851,313.33

   财务费用 37,221,358.99 35,463,478.22 37,221,358.99 35,463,478.22

三、营业利润 -117,268,448.18 -63,314,791.55 -116,775,992.73 -63,314,791.55

   加：投资收益 -2,276,904.17 -22,574,700.69 -2,276,904.16 -23,250,485.33

   补贴收入

   营业外收入 762,646.58 51,965.17 762,646.58 51,965.17

   减：营业外支出 5,356,113.11 1,052,607.16 5,356,113.11 1,052,607.16

四、利润总额 -124,138,818.88 -86,890,134.23 -123,646,363.42 -87,565,918.87

   减：所得税

   少数股东损益 -9,649,046.46 -10,099,569.55

   未弥补子公司亏损 -30,018,332.42 -29,956,180.70

五、净利润 -84,471,440.00 -86,890,134.23 -83,590,613.17 -87,565,918.87

   加：年初未分配利润 -37,369,708.00 -37,307,556.28 -37,804,770.02 -37,804,770.02

   其他转入 0.00 0.00

六、可供分配利润 -121,841,148.00 -124,197,690.51 -121,395,383.19 -125,370,688.89

   减：提法定盈余公积 0.00 0.00

   提取法定公益金 0.00 0.00

   提取福利及奖励基金 0.00 0.00

七、可供股东分配的利润 -121,841,148.00 -124,197,690.51 -121,395,383.19 -125,370,688.89

   减：应付优先股股利 0.00 0.00